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IV. SPRAWOZDANIA I INFORMACJE

Sprawozdanie z XXIV Europejskiego Kongresu 
i Kolokwium Prawa Rolnego, 

Caserata (Neapol) 26-29 września 2007 r.

W dniach 26-29 września 2007 r. odbył się XXIV Europejski K ongres Comité 
Européen de D roit Rural (CEDR), połączony z kolokw ium  naukow ym  dla wymiany 
poglądów i doświadczeń teoretyków i praktyków prawa rolnego. M iał on jubileuszowy 
charakter -  upam iętniał 50 rocznicę utw orzenia CEDR. oraz przyjęcia Traktatu rzym ­
skiego. O rganizatoram i Kongresu byli Europejskie Stow arzyszenie Praw a Rolnego, 
W łoskie Stow arzyszenie Prawa Rolnego oraz W ydział N auk Politycznych II U niw er­
sytetu w Neapolu.

O twarcia Kongresu dokonali Rektor II Uniwersytetu w Neapolu, prof. dr Francesco 
Rossi, oraz Dziekan W ydziału Nauk Politycznych tego Uniw ersytetu, prof. dr Gian 
M aria Piccinelli. Przemówienia inauguracyjne wygłosili: prof. dr Alfredo Massart -  prze­
wodniczący W łoskiego Stow arzyszenia Praw a Rolnego i jednocześnie wiceprzewodni­
czący CEDR oraz prof. dr Erkki Hollo -  przewiodniczący CEDR. W  części inauguracyj­
nej głos zabrali również: dr Marc Heyerick -  sekretarz generalny CEDR, prof. dr Joseph 
H udault -  honorowy przew odniczący CED R i członek Francuskiej A kadem ii R olni­
czej, oraz prof. dr Luigi Costato -  honorowy przew odniczący CED R W e wszystkich 
wystąpieniach została poruszona działalność tej organizacji w zakresie praw a rolnego, 
a także w spółpraca z organam i Unii Europejskiej, przede wszystkim  z K om isją Euro­
pejską.

Uczestnikami Kongresu byli przedstawiciele nauki prawa rolnego, praktyki, a także 
członkow ie krajow ych i m iędzynarodow ych stowarzyszeń praw a rolnego i żyw no­
ściowego. Polskę reprezentow ali: prof. dr hab. A leksander Lichorow icz (UJ) -  w ice­
przew odniczący CEDR, prof. dr hab. Elżbieta K rem er (UJ), prof. dr hab. A lina Jur- 
cewicz (PAN), prof. dr hab. Elżbieta Tomkiewicz (PAN), mgr Marek Juchnicki (PAN), 
prof. d r hab. T eresa  K urow ska (U Ś), d r D oro ta  Ł obos-K otow ska (U Ś) i d r M arek 
Stańko (UŚ).



Program  naukow y realizow any był w trzech komisjach. Prace pierwszej komisji 
obejmowały zagadnienia Wspólnej Polityki Rolnej (WPR), nowych zasad W TO i zrów ­
now ażonego rozwoju. Podstawow y problem  dyskusyjny sprowadzał się do znalezie­
nia kom prom isu pom iędzy założeniami W PR, nowymi zasadami W TO  a jednocześnie 
koniecznością zapew nienia zrów noważonego rozwoju obszarów wiejskich. Nie ulega 
wątpliwości, że kierunki ew olucji W PR m uszą uw zględniać w szerszym niż dotych­
czas zakresie wymagania Światowej Organizacji Handlu. W ynika to chociażby z faktu, że 
poszczególne państw a U nii Europejskiej, poza wymogami w ynikającym i z przyna­
leżności do jednolitego rynku, są  rów nież stronam i umów bilateralnych i multilateral- 
nych z państwam i trzecim i, regulującym i odm iennie obrót produktami rolnymi.

N a szczegółow e uw arunkow ania kształtujące sytuację Polski w ramach struktur 
europejskich, gdy chodzi o obrót produktami rolnymi, wskazała w raporcie narodowym 
prof. dr hab. A. Jurcewicz. W  raporcie zostały wskazane trzy grupy tych uwarunko­
wań: a) w prow adzenie w olnego rynku produktów rolnych pom iędzy Polską a U nią 
Europejską, z uw zględnieniem  w ymogów ochrony zdrow ia ludzi i zwierząt; b) w pro­
w adzenie na polski obszar praw ny unijnego systemu interw encji, obejm ującego mię­
dzy innymi ceny interw encyjne; c) stworzenie szerokich ram instytucjonalnych um oż­
liw iających w prow adzenie W PR  do polskiego systemu prawnego. Podjęte w okresie 
przedakcesyjnym  działania są  kontynuow ane po wejściu Polski do Unii Europejskiej.

G łów ny w niosek raportu krajowego jes t zbieżny z projektem  raportu końcowego 
-  wym óg im plem entacji zasad W TO  jes t jed n ą  z głów nych przyczyn konieczności 
reorientacji zasad W PR.

D ruga K om isja zajm ow ała się zagadnieniam i jurysdykcji sądowej i alternatyw ­
nymi sposobami rozw iązyw ania sporów w sprawach rolnych: arbitrażu przed arbi- 
trem-prawnikiem lub specjalnym arbitrem, wysłuchania przed specjalnym trybunałem, 
rozstrzygnięcia (decyzji) specjalnie wyznaczonego eksperta oraz mediacji. To zagad­
nienie stanow iło ju ż  przedm iot obrad CED R w 1985 r. Interesujące było więc ukaza­
nie tendencji rozw ojow ych w tym zakresie.

W  polskim  raporcie krajow ym  prof. dr hab. E. K rem er stwierdziła, że polski usta­
w odawca nie w prow adził szczególnych rozw iązań dotyczących rozstrzygania sporów 
w sektorze rolnym . W  tym zakresie stosuje się rozw iązania ogólne (uniwersalne). 
R ozstrzyganiu  sporów , także w spraw ach ro lnych służy sądow nictw o arbitrażow e 
i m ediacja  w sprawach cyw ilnych (uregulowane w Kodeksie postępow ania cyw ilne­
go w brzm ieniu nadanym  ustaw ą z 28 lipca 2005 r.) oraz m ediacja w sprawach adm i­
nistracyjnych, stanow iąca szczególny tryb postępowania sądowo-adm inistracyjnego, 
(uregulow ana ustaw ą z 30 sierpnia 2002 r. -  Prawo o postępowaniu przed sądami ad­
m inistracyjnym i). Te uniw ersalne rozw iązania, zdaniem Autorki, są  dostosowane do 
standardów  międzynarodow ych.

Interesująca dyskusja dotyczyła projektu dyrektywy opracow anego przez K om i­
sję E uropejską i opublikow anego 22 października 2004 (SEC (2004) 13 I 4} dotyczą­
cego niektórych aspektów m ediacji w sprawach cyw ilnych i handlowych. Podzielone 
były zdania dyskutantów  co do możliw ości w ykorzystania w sprawach rolnych usta­



nowionych w tej dyrektywie instrum entów. W śród krajów europejskich najbardziej 
rozbudow anym  instrum entarium  w kwestii rozstrzygania sporów w sprawach rolnych 
dysponuje prawodawstwo niemieckie. Interesujące były również przedstawione w rapor­
tach krajowych dośw iadczenia państw  spoza Unii Europejskiej. Przedstaw iciel Sta­
nów Zjednoczonych podkreślił, że w USA pojaw iła się tendencja faw oryzow ania pro­
cedury m ediacyjnej przed arbitrażową.

C iekaw ym  wątkiem  dyskusji była rów nież kwestia dopuszczalności odw ołania 
od orzeczenia sądu arbitrażowego. W  niektórych ustawodaw stwach wynika to wprost 
z obow iązujących regulacji, w niektórych zaś uzależnione je s t od zapisu w um ow ie
o właściwości sądu arbitrażowego. Rozpatryw ana była rów nież kwestia, czy uniem oż­
liwienie odwołania od orzeczenia sądu arbitrażowego może stanowić naruszenie prawa 
do sądu.

W konkluzji dyskutanci byli zgodni, że wszystkie procedury w sprawach rolnych, 
a w szczególności procedury m ediacyjne, winny ulec usprawnieniu. O tw arte pozosta­
ło pytanie, czy proponow ana w tym zakresie dyrektywa unijna umożliw i osiągnięcie 
tego celu.

Przedm iotem  prac trzeciej Komisji była problem atyka jednolitych płatności ob­
szarowych. Reform a W spólnej Polityki Rolnej z lat 2003-2004 zm ieniła w sposób 
zasadniczy system  płatności do gruntów rolnych. Ponad roczny okres obow iązyw ania 
przepisów rozporządzenia Rady (W E) nr 1782/2003 pozw olił uczestnikom  dyskusji 
na sform ułow anie p ierw szych w niosków . W  raportach  krajow ych zaprezen tow ane 
zostały, oprócz ogólnych zagadnień, poszczególne systemy w sparcia w ybrane przez 
konkretne państwa, rozw iązania instytucjonalne dotyczące akredytacji agencji płatni­
czej, zasady przyznaw ania płatności oraz funkcjonowanie organów adm inistracji pu­
blicznej i sądów w tym obszarze. Szczególną uwagę pośw ięcono sprawom spornym, 
a obiektem bliższego zainteresowania stał się przedm iot spraw rozstrzyganych przez 
sądy.

W polskim raporcie, przygotowanym  przez prof. dr hab. T. K urow ską i dr D. Ło- 
bos-Kotowską, stwierdzono, że wsparcie w postaci płatności bezpośrednich może 
okazać się niew ystarczające, nie prowadzi bowiem do rozwoju określonego typu go­
spodarstwa rolnego, którego funkcję produkcyjną ustawodawca krajowy zamierza wspie­
rać. W obec faktu, że płatności bezpośrednie stanowiły w latach 2000-2006 około 70% 
wydatków na W PR, została sform ułowana teza, że model rolnictw a został stworzony 
w oparciu o system  dopłat. Należy zatem polskim  rolnikom , którzy w ciąż jeszcze ko­
rzystają z niższych dopłat, zapewnić innego rodzaje preferencje, które um ożliw ią im 
konkurow anie z rolnikam i z krajów „piętnastki” .

Uwagi podsumowujące koncentrowały się, poza przedstawionymi wyżej wątkami, 
na roli sądów i organów  adm inistracji w rozstrzyganiu sporów w sprawie przyznaw a­
nia płatności. Zauważona została tendencja ustawodawcy unijnego do zmniejszania środ­
ków przeznaczonych na finansowanie WPR. Instrumenty modulacji i cross-compliance 
służą bowiem ograniczeniu środków w ram ach I filaru W PR, a w konsekw encji sta­
now ią próbę kreow ania w olnego rynku rolnego, co dość zgodnie określono jako  para­



doksalne. U czestnicy dyskusji zwrócili rów nież uwagę na rolę II filaru W PR -  rozwój 
obszarów  wiejskich. Jej zw iększenie w ym aga przesunięcia środków unijnych na fi­
nansow anie instrum entów  strukturalnych w celu renacjonalizacji WPR.

Projekty raportów  końcowych w szystkich trzech komisji zostały przedstawione 
przez ich przew odniczących na w spólnym  posiedzeniu naukowym. Na zakończenie 
obrad ustalono, że kolejny K ongres Praw a Rolnego odbędzie się w 2009 r. O rganiza­
cja tego Kongresu pow ierzona została Brytyjskiem u Stowarzyszeniu Prawa Rolnego.

D o r o t a  Ł o b o s - K o t o w s k a , M a r e k  S t a ń k o

Prof. dr hab. Barbara Kozłowska 
(1947-2006)

M inęło ju ż  ponad półtora roku od chwili, kiedy odeszła od nas, 18 kwietnia 2006 r., 
B asia K ozłow ska, osoba bardzo nam  bliska, ciepła i życzliwa. Zapisała się w naszej 
pam ięci przede w szystkim  jako  serdeczna Przyjaciółka, z k tórą łączyły nas nie tylko 
relacje zawodowe, ale także ścisłe więzi osobiste, oparte na wzajemnej sympatii i chęci 
n iesienia pom ocy w różnych sytuacjach życiow ych. N ie m ożna pom inąć też w syl­
wetce Basi je j pełnej pośw ięcenia roli M atki, zaangażowanej w wychowanie synów 
i um acnianie więzi rodzinnych.

Jednakże z racji w ieloletniej w spółpracy w Instytucie Nauk Praw nych PAN, 
n aszą  uw agę w innyśm y skierow ać przede w szystkim  na osiągnięcia zaw odow e Basi 
-P ro feso r praw a rolnego -  na polu naukow ym , dydaktycznym , eksperckim  i innych. 
Profesor B arbara K ozłow ska zw iązana była z INP PAN nieprzerw anie od 1972 r., po­
czątkow o jak o  doktorantka, a później jako  członek i pracow nik Zespołu Polskiego 
i E uropejskiego Praw a R olnego. Po ukończeniu w 1969 r. studiów  na W ydziale Pra­
w a i A dm inistracji U niw ersytetu W arszawskiego i trzyletnim  okresie pracy w spół­
dzielczości m ieszkaniowej, w 1972 r. podjęła studia doktoranckie w INP PAN z za­
kresu praw a rolnego, w ram ach których obroniła z najw yższą oceną pracę doktorską. 
W  1999 r. o trzym ała stopień naukowy doktora habilitow anego w dziedzinie nauk 
praw nych. Ponadto, na długo przed habilitacją, Profesor B arbara K ozłowska odbyła 
aplikację sądow ą, zakończoną w 1982 r. złożeniem  egzam inu sędziowskiego.

W  bogatym  pod  w zględem  ilościow ym  i znaczącym  m ery torycznie  dorobku 
naukow ym  Profesor B arbary K ozłow skiej znajduje się ponad 70 publikacji nauko­
wych, w tym  5 publikacji książkowych, pośw ięconych zróżnicowanej problematyce 
praw norolnej. Począw szy od lat dziew ięćdziesiątych zasadniczy nurt zainteresowań 
badaw czych Profesor B arbary K ozłowskiej skoncentrowany był wokół w ielow ątko­
wej i pionierskiej w polskiej doktrynie praw a rolnego problem atyki związanej z do­
stosow aniem  polskiego praw a rolnego do w ymogów prawa wspólnotowego, a w jej 
ram ach -  w okół roli organizacji rolniczych w kształtowaniu i wdrażaniu W spólnej



Polityki Rolnej. Problem atyce tych syndykalnych organizacji Profesor B arbara K o­
złow ska pośw ięciła najwięcej prac naukowych, stając się niekw estionow aną specja­
listką w tym zakresie (m.in. opracow ania monograficzne: Pozycja praw na organizacji 
syndykalnych w europejskiej integracji rolnictwa, A uxilium  1998; Rolnicze organiza­
cje zawodowe na obszarze Unii Europejskiej, FAPA 1995). W  ram ach tego nurtu 
m ieściła się także tem atyka ustroju praw nego rolniczych zrzeszeń branżow ych. N ie­
zależnie od tej p łaszczyzny  badaw czej, P rofesor B arbara K ozłow ska p row adziła  
zakrojone na szeroką skalę prace naukowe poświęcone roli samorządu wiejskiego w prze­
obrażeniach polskiego rolnictw a w kontekście konstytucyjnej gw arancji jego  trw ało­
ści (m.in. pozycja praw na kółek rolniczych, rola sam orządu m ieszkańców  wsi w sys­
tem ie sam orządu terytorialnego). Prezentując wysoki poziom  m erytoryczny, prace 
Profesor Barbary Kozłowskiej w noszą istotny wkład w rozwój doktryny prawa rolnego, 
częstokroć o charakterze nowatorskim.

Pew ną część dorobku naukow ego stanow ią wspólne publikacje Zespołu -  m.in. 
monografie: Polityka rolna Wspólnoty Europejskiej w świetle ustawodawstwa i orzecz­
nictwa  (Scholar, W arszaw a 1995); Wspólna Polityka Rolna. Zagadnienia prawne, 
(LexisNexis, W arszaw a 2007). Podczas wielu wspólnych prac, które -  jak  przystało 
na specjalistkę z prawa rolnego, przygotowyw ane były rów nież w warunkach plene­
rowych, szczególnie uwidaczniały się miłe cechy charakteru Basi -  życzliwość, 
otwartość na w spółpracę oraz duże poczucie humoru.

N aukow y dorobek P rofesor Barbary K ozłow skiej znakom icie dopełn ia ją  liczne 
ekspertyzy i opinie naukowe, zarówno dla najw yższych organów państw ow ych (m.in. 
Sejmu RP, Prezydenta RP i Rady M inistrów ), jak  rów nież organów  sam orządow ych
i związkowych. W  charakterze eksperta w dziedzinie europejskiego praw a rolnego, 
jeszcze w okresie przedakcesyjnym , Profesor Barbara K ozłow ska prow adziła na sze­
roką skalę działalność szkoleniow o-edukacyjną w celu upow szechniania wiedzy na 
temat prawnych aspektów integracji Polski z UE i dostosow ania polskiego ustaw o­
dawstwa rolnego do prawa wspólnotowego.

K olejnym przejaw em  aktyw ności zawodowej Prof. Barbary K ozłowskiej był 
udział w wielu prestiżow ych badaniach naukow ych o szczególnie przydatnych dla 
praktyki stosow ania prawa w legislacji prawnorolnej. Badania te prow adziła nie tylko 
w oparciu o szeroki i ugruntow any zasób teoretycznej w iedzy praw niczej, ale także 
z w ykorzystaniem  m etod praw no-em pirycznych, uw zględniających praktykę stoso­
w ania prawa.

Była także aktyw ną uczestniczką wielu krajowych i międzynarodowych konferen­
cji i sympozjów naukowych (m.in. w Madrycie, Paryżu, Brukseli, Oxfordzie, Strasburgu, 
Frankfurcie, a także w Jabłonnej, B iałowieży, W arszawie, Rajgrodzie, Rydzynie, K a­
towicach czy Jastrzębiej Górze).

Szczególne m iejsce w życiu Profesor Barbary Kozłowskiej zajm owała praca dy­
daktyczna prow adzona m.in. na W ydziale Prawa W yższej Szkoły Handlu i Praw a im. 
R. Łazarskiego, W yższej Szkole Ekonomicznej w W arszawie oraz w ram ach studium 
doktoranckiego w Instytucie N auk Praw nych PAN. Była cenionym  i łubianym  przez



studentów  w ykładow cą praw a rolnego i cyw ilnego oraz integracji europejskiej, nie 
tylko ze względu na ogrom y zasób wiedzy teoretycznej, ale także życzliwy stosunek 
do studentów.

B yła także członkiem  krajow ych i zagranicznych towarzystw  naukowych, w tym 
m.in. E uropejskiego K om itetu Praw a Rolnego z siedzibą w Paryżu, Polskiego Stowa­
rzyszenia Praw ników  Agrarystów, Polskiego Stow arzyszenia Badań W spólnoty Eu­
ropejskiej, a także Fundacji Prom ocji Prawa Europejskiego, gdzie pełniła funkcję za­
stępcy przew odniczącego Rady Fundacji.

Pom im o upływ u czasu, w ciąż jeszcze bardzo nam trudno pogodzić się z m yślą  
że w śród nas nie m a ju ż  Basi i że ju ż  nigdy nie pojawi się ze swym ciepłym  i miłym 
uśm iechem  w Instytucie, na posiedzeniach naukow ych i spotkaniach czysto tow arzy­
skich. I chociaż mówi się, że podobno nie m a osób niezastąpionych, to Basia pozo­
stanie d la  nas postacią, której nikt nie je s t w stanie zastąpić. N a zaw sze pozostanie 
w naszej pam ięci.

A l i n a  J u r c e w i c z , E l ż b i e t a  T o m k i e w i c z


